

**Primaria or.Cimislia**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Lucrari de montare a stbplilor fotovoltaici pe str-la. Stefan cel Mare nr. 1 - repetat****Valoarea de deviz 46 625,26 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsA16A1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren usor	m3	1,75	50,164	87,787
2	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura	buc	7,00	1 171,913	8 203,391
3		Pilon metalic zincat h-4m	buc	7,00	1 750,00	12 250,00
4	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	7,00	230,421	1 612,944
5		Suport pentru stilp facetic conic cu un singur brat K1K-0,5-1,0-0,75-0,048	buc	7,00	220,00	1 540,00
		<i>Total</i>	Lei			23 694,122
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			1 198,993
		<i>Cheltueli de transport</i>	7 %			1 281,05
		<i>Cheltueli de regie</i>	13,5 %			3 533,512
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			1 782,461
		<i>Total</i>				31 490,138

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>31 490,138 4 995,806</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
6	08-02-369-3	Montarea corpului de iluminat instalat in afara cladirilor, cu surse de tip LED, Pn=90B <sub>T</sub> , fotovoltaic	buc	7,00	124,101	868,708
		<i>Total</i>	Lei			868,708
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			177,27
		<i>Cheltueli de transport</i>	7 %			4,206
		<i>Cheltueli de regie</i>	76 %			561,355
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			96,691
		<i>Total</i>				1 708,23
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>1 708,23 738,625</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
7		Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu surse de tip LED, Pn=90B <sub>T</sub> , fotovoltaic	buc	7,00	800,00	5 600,00
		<i>Total</i>	Lei			5 600,00
		<i>Cheltueli de depozitare</i>	1 %			56,00
		<i>Total</i>				5 656,00
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>5 656,00</b>

		Total	Lei			38 854,38
		TVA	20 %			7 770,88
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>46 625,26</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Deviz local de resurse №****Lucrari de montare a stbplilor fotovoltaici pe str-la. Stefan cel Mare nr. 1 - repetat****Valoarea de deviz 46 625,26 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	36,68	57,66	2 114,969
2.	7137010011500	Electrician	h-om	0,14	57,66	8,072
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	61,25	57,66	3 531,675
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3825	57,66	79,715
<b>Total manopera</b>						<b>5 734,44</b>

**Materiale:**

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0042	10 500,00	44,10
2.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,70	50,00	35,00
3.	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,084	83,33	7,00
4.	1019852	Vopsea	kg	3,50	25,00	87,50
5.	111-32	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu surse de tip LED, Pn=90Br, fotovoltaic	buc	7,00	800,00	5 600,00
6.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,26	250,00	315,00
7.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	1,40	250,00	350,00
8.	1422102205505	Beton clasa (B500)	m3	2,10	1 250,00	2 625,00
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	700,00	1,50	1 050,00
10.	353221	Suport pentru stilp facetic conic cu un singur brat K1K-0,5-1,0-0,75-0,048	buc	7,00	220,00	1 540,00
11.	353222	Pilon metalic zincat h-4m	buc	7,00	1 750,00	12 250,00
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,588	7,00	4,116
13.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,07	83,33	5,833
14.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0035	10 500,00	36,75
15.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,07	150,00	10,50
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>23 960,80</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,84	15,00	12,60
2.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,575	200,00	315,00

3.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,28	500,00	140,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>467,60</b>

Total	Lei	38 854,38
TVA	20 %	7 770,88

**Total deviz: 46 625,26**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsA16A1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren usor	m3			50,164
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,79	57,66	45,55
	7137010011500	Electrician	h-om	0,08	57,66	4,61
		<i>Total</i>	Lei			87,787
2	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice in curti, gradini sau platforme, gata confectionati : metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura	buc			1 171,913
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,75	57,66	504,52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,00	1,50	150,00
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,20	250,00	50,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,18	250,00	45,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,084	7,00	0,59
	1422102205505	Beton clasa (B500)	m3	0,30	1 250,00	375,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,12	15,00	1,80
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,225	200,00	45,00
		<i>Total</i>	Lei			8 203,391
3		Pilon metalic zincat h-4m	buc			1 750,00
	353222	Pilon metalic zincat h-4m	buc	1,00	1 750,00	1 750,00
		<i>Total</i>	Lei			12 250,00
4	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			230,421
	1	Muncitor	h-om	3,41	57,66	196,62
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	10 500,00	6,30
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,10	50,00	5,00
	1019852	Vopsea	kg	0,50	25,00	12,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	500,00	10,00
		<i>Total</i>	Lei			1 612,944
5		Suport pentru stilp facetic conic cu un singur brat K1K-0,5-1,0-0,75-0,048	buc			220,00
	353221	Suport pentru stilp facetic conic cu un singur brat K1K-0,5-1,0-0,75-0,048	buc	1,00	220,00	220,00
		<i>Total</i>	Lei			1 540,00
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
6	08-02-369-3	Montarea corpului de iluminat instalat in afara cladirilor, cu surse de tip LED, Pn=90Br, fotovoltaic	buc			124,101
	1	Muncitor	h-om	1,83	57,66	105,52
	1019460	Banda "ITXB-304"	kg	0,012	83,33	1,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,01	83,33	0,83
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	10 500,00	5,25
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,01	150,00	1,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	500,00	10,00
		<i>Total</i>	Lei			868,708

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3. Utilaj</b>				
7		Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu surse de tip LED, Pn=90Bt, fotovoltaic	buc			800,00
	111-32	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu surse de tip LED, Pn=90Bt, fotovoltaic	buc	1,00	800,00	800,00
		<i>Total</i>	Lei			5 600,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.